
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední zahradnická škola, Ostrava, příspěvková organizace

Žákovská 20-22/288, 709 00  Ostrava-Hulváky

Identifikátor školy: 600 017 737

Termín konání inspekce: 16. - 17. leden 2007

Čj: ČŠI-35/07-R14
Signatura bn6fa526



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Zřizovatelem Střední zahradnické školy, Ostrava, příspěvkové organizace (SZŠ), je 
Moravskoslezský kraj.

 Škola je zařazena do rejstříku škol od 1. 1. 2005. Kapacita činí 320 žáků.
 SZŠ navštěvovalo ke dni inspekce 259 žáků denní formy vzdělávání a 34 žáků 

distanční formy vzdělávání.
 SZŠ vzdělává žáky v oboru vzdělání 41-44-M/001 Zahradnictví od školního roku 

2006/2007, počínaje prvním ročníkem, podle školního vzdělávacího programu. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona

Dokument ověřující vznik školy
Škola předložila platnou zřizovací listinu včetně příloh a dodatků.
Vybrané údaje dokumentu jsou v souladu se skutečností.

Soulad vybraných povinně zapisovaných údajů v rejstříku škol a školských zařízení 
Škola předložila platná rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)
o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení včetně výpisu ze sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení. Jsou zde uvedeny tyto údaje: název, sídlo školy, resortní 
identifikátor, identifikační číslo, právní forma, obory vzdělání, formy vzdělávání, seznam 
školských služeb, místo, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby a jméno ředitele. 
Dále se zde uvádějí údaje o zřizovateli: název, sídlo, identifikační číslo a právní forma. 
Vybrané povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu se 
skutečností.

Posuzování dodržení nejvyššího povoleného počtu žáků školy 
Za účelem posouzení škola předložila třídní knihy všech tříd pro školní rok 2006/2007.
Nejvyšší povolený počet žáků v denní a distanční formě vzdělávání podle oborů vzdělání
nebyl ve škole překročen.

Posuzování správnosti vykázání počtu žáků v příslušném výkaze
Škola předložila výkazy (viz body 6 až 10 ve Výčtu dokladů) a třídní knihy všech tříd pro 
školní rok 2006/2007.
Jednotky výkonu byly vykázány v souladu se skutečností.



- 3 -

Zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení
Změna spočívala v zániku právnické osoby Školní zahradnictví, Ostrava-Nová Ves, 
příspěvková organizace a jejím začlenění do právnické osoby SZŠ (viz bod 3 ve Výčtu 
dokladů).
Zápis změny v údajích byl proveden.

2 Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku 
a učení 

Vedení školy
Koncepce školy ve své analytické části zmiňuje pozitivní i negativní stránky ovlivňující její 
chod. Celou oblastí plánování od dlouhodobých úkolů přes roční, měsíční a týdenní činnost se 
prolíná oblast ICT, a to především nutnost udržení standardu vybavení ICT s průběžnou 
modernizací a využívání těchto prostředků v procesu vzdělávání.
Vedení školy podporuje využívání výukových programů. Jejich praktické využití je 
rovnoměrně cíleno jak do všeobecně vzdělávacích, tak i do odborných předmětů. 
Komunikace s pedagogy probíhá převážně prostřednictvím intranetu. Volná kapacita 
odborných učeben (výpočetní techniky a multimediální učebny) je využívána dle týdenních 
plánů sestavených na základě individuálních požadavků jednotlivých učitelů.
Z důvodů malé dostupnosti odborné literatury i její aktualizace si SZŠ sama vytváří výukové 
materiály především pro odborné předměty. Tyto jsou zpracovány na CD nosičích a slouží 
k přípravě žáků distanční formy vzdělávání i ostatním žákům. Škola dále spolupracuje 
ve tvorbě výukových materiálů v oblasti všeobecně vzdělávacích předmětů s gymnáziem. Je 
také zapojena v řadě rozvojových projektů, při jejichž realizaci je nezbytné využití prostředků 
ICT. Ve školním vzdělávacím programu pro obor zahradnictví je jedno z průřezových témat 
využívání ICT, které přispívá k rozšíření komunikačních dovedností žáků.
Škola zpracovala ICT plán, který vychází z platného metodického pokynu. Analyzuje 
stávající situaci, uvádí cílový stav i úkoly pro rok 2007. Dokument hodnotí sledovanou oblast. 
Ředitelka školy získala osvědčení Z, P0, P1 v rámci programu Státní informační politiky ve 
vzdělávání (SIPVZ) a absolvovala další školení v oblasti ICT organizované vysokými 
školami. Je autorkou školních webových stránek. Její informační gramotnost přispívá 
k podpoře rozvoje ICT ve vzdělávacím procesu školy. 
Rozvoj a využívání prostředků ICT ve vzdělávání je jednou ze sledovaných priorit jak při 
hodnocení zaměstnanců SZŠ, tak při plánování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
(DVPP).
Vlastní hodnocení za školní rok 2005/2006 vypracovala škola na základě spolupráce 
s Ostravskou univerzitou a pro stávající školní rok je schválena struktura vlastního hodnocení. 
V obou materiálech i v sebehodnocení jednotlivých vyučujících je sledován vliv ICT 
na výuku a učení žáků.
Sledovaná oblast je hodnocena jako vynikající.

Podmínky vzdělávání
Podmínky odborné kvalifikace splňují všichni pedagogové školy. Většina pedagogů získala 
v rámci SIPVZ uživatelské znalosti a dovednosti v úrovni Z, P0 a P1. Školení dosud 
neabsolvovalo jen pět učitelů, z nichž dva nastoupili do zaměstnání v tomto školním roce, dva 
jsou učitelé tělesné výchovy s částečným úvazkem a pátým je učitel předmětu autoškola.



- 4 -

Problémy v proškolování pedagogických pracovníků v oblasti SIPVZ vedení školy 
nezaznamenalo.
Prostředky ICT jsou ve škole vybaveny dvě počítačové učebny (učebna výpočetní techniky 
a multimediální učebna) a dvě studovny (ve škole a v prostorách domova mládeže). Většina 
ostatních učeben disponuje přípojnými místy. Učitelé využívají také PC v kabinetech 
a sborovně. Učitelé využívají přenosné sady notebooků s datovými projektory. Počtem 
počítačových stanic, prezentační techniky (zpětných projektorů, kamery, interaktivní tabule) 
a rychlostí připojení k internetu škola převyšuje standard ICT služeb ve škole.
Ke komunikaci se zákonnými zástupci nezletilých žáků a samotnými žáky škola také využívá 
prostředky ICT. Na svých internetových stránkách informuje o své činnosti. Pro zákonné 
zástupce žáků připravuje dálkový přístup k průběžné klasifikaci. Vedení školy pracuje 
s podněty zákonných zástupců žáků k oblasti ICT, které vyhodnocuje.
Personální a materiální podmínky v oblasti ICT jsou vynikající.

Průběh vzdělávání
V průběhu inspekční činnosti byly navštíveny vyučovací hodiny odborných i všeobecně 
vzdělávacích předmětů. Některé probíhaly v multimediální učebně, kdy žáci využívali 
informace získané z internetu, pracovali s výukovými nebo s aplikačními programy. V běžné 
učebně vyučující při výuce využívala notebook a datový projektor. V jedné ze sledovaných 
hodin žáci zpracovávali projekt s grafickým návrhem a kalkulací. Ve všech navštívených 
hodinách vyučující prokázaly metodické dovednosti ve využívání prostředků ICT. Žáci byli 
aktivní, u PC pracovali samostatně a uplatňovali znalosti získané v ostatních předmětech. Žáci 
prostřednictvím prostředků ICT vytvářejí žákovské projekty a prezentace, mají možnost 
tiskových výstupů. Zařazení prostředků ICT do výuky bylo promyšlené a funkční.
Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce je příkladné.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny školy ke dni 22. 9. 2006 ZL/029/2001 vydaná na základě 
usnesení Zastupitelstva Moravskoslezského kraje č. 13/1173/1, ze dne 21. září 2006.

2. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku čj. 35 359/05-21 s účinností 
od 1. 9. 2006, ze dne 9. 2. 2006.

3. Rozhodnutí o zápisu místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb 
čj. 10 167/2006-21 s účinností od 10. 5. 2006, ze dne 10. 5. 2006.

4. Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení – k čj. 30 640/2004-21, 
ze dne 11. 2. 2005.



- 5 -

5. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje čj. MSK 60019/2006, ze dne 
25. 4. 2006, s účinností od 1. 9. 2006 (kapacita oborů vzdělání 41-44-M/001 Zahradnictví, 
studium distanční, 78-42-M/006 Přírodovědné lyceum, studium denní).

6. Výkaz o střední škole S 8-01, podle stavu k 30. 9. 2006, odesláno dne 
16. 10. 2006.

7. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 (výdejna), podle stavu 
k 31. 10. 2006, odesláno dne 11. 11. 2006.

8. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 (jídelna), podle stavu 
k 31. 10. 2006, odesláno dne 11. 11. 2006.

9. Výkaz o školském ubytovacím zařízení Z 19-01, podle stavu k 31. 10. 2006, odesláno dne 
11. 11. 2006.

10. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odesláno dne 16. 10. 2006.
11. Jmenovací dekret čj. 21 033/96-61 s účinností od 10. června 1996, vydáno MŠMT ČR.
12. Potvrzení ve funkci ředitelky školy vydané Moravskoslezským krajem Radou kraje 

usnesením č. 124/6, ze dne 10. května 2001.
13. Koncepce Střední zahradnické školy, Ostrava, příspěvková organizace na období 

2006 – 2010, ze dne 12. ledna 2006.
14. Program personálního managementu na Střední zahradnické škole, Ostrava, příspěvková 

organizace, ze dne 12. 2. 2005.
15. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, ze dne 12. 2. 2005.
16. ICT plán Střední zahradnická škola, příspěvková organizace, Ostrava, ze dne

2. 1. 2005, aktualizováno 30. 9. 2006.
17. Doklady o dosaženém vzdělání ředitelky školy v oblasti SIPVZ (Z, P0, P1), ze dne

12. prosince 2003 a 6. ledna 2005.
18. Přehled vzdělání pedagogických pracovníků školy v rámci SIPVZ, ze dne 13. ledna 2007
19. Výroční zpráva o činnosti školy 2005/2006, ze dne 13. 10. 2006.
20. Personální dokumentace všech pedagogických pracovníků školy ke dni inspekce.
21. Zápisy z jednání předmětových týmů Přírodovědných předmětů, Humanitních předmětů 

a odborných předmětů za školní roky 2005/2006 a 2006/2007.
22. Plán práce školy pro školní rok 2006/2007, ze dne 15. 9. 2006.
23. Struktura vlastního hodnocení školy, ze září 2006.
24. Vlastní hodnocení školy za školní rok 2005/2006 na základě spolupráce s Ostravskou 

universitou.
25. Třídní knihy všech tříd pro školní rok 2006/2007 k termínu inspekce a seznamy žáků 

distanční formy vzdělávání.
26. Sebehodnotící zprávy jednotlivých vyučujících ve využívání prostředků ICT za 1. pololetí 

školního roku 2006/2007, bez data.



- 6 -

ZÁVĚR

Střední zahradnická škola, Ostrava, příspěvková organizace, splňuje formální podmínky 
vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona.
Vedení školy vytváří příznivé materiální podmínky v oblasti ICT a aktivně podporuje 
i vyžaduje využívání prostředků ICT v procesu vzdělávání. Materiálně-technické vybavení
školy a informační gramotnost pedagogů je na vysoké úrovni.
SZŠ je ve sledovaných oblastech hodnocena jako příkladná.

V Opavě dne 29. ledna 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Libor Kubica .......................................

Členové týmu Mgr. Karel Mareš

Ing. Hana Maľarová

PaedDr. Radúz Plchota

Hana Strachotová

......................................

......................................

......................................

......................................
.



- 7 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Opava, Husova 17, 
746 01  Opava. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že 
jsem převzala její originál.

Datum: 1. 02. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Alena Hlavinová .............................................

Ředitelka školy



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 
702 18  Ostrava

2007-02-26 ČŠI-35/07-R14

Školská rada při Střední zahradnické 
škole, Ostrava-Hulváky, Žákovská 
20-22

2007-02-26 ČŠI-35/07-R14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány




